
• АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

29 DJ? 20S9 SW 
г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

• В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Абраеву Саулем Шакеновну, учителя математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Угловская средняя общеобразовательная школа» 
Угловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Алексеева Александра Анатольевича, начальника клиентского офиса 
«Славгородский» территориального отделения «КулундинсКое» акционерного 
общества «Алтайэнергосбыт», депутата Славгородского городского Собрания 
депутатод Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Алитовскую Наталью Владимировну, врача-рефлексотерапевта общества 
с ограниченной ответственностью «Санаторий «Обские плёсы», депутата Совета 
депутатов городского округа закрытого административно-территориального 
образования Сибирский Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; • ' 

Аникину Зою Ивановну, врача-невролога краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Зональная центральная районная 
больница» Зонального района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 65-летием со дня рождения; 

Бабынина Геннадия Ивановича, главного ветеринарного врача Веселоярского 
ветеринарного участка основного отдела противоэпизоотических мероприятий 
краевого 'государственного бюджетного учреждения «Управление ветеринарии 

•in 1г*П:>П75||ЛП,5101" 



государственной ветеринарной службы Алтайского края по г. Рубцовску и 
Рубцовскому району», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем ветеринарного работника; 

Бессарабова Александра Александровича, заместителя генерального директора 
по снабжению закрытого акционерного общества «Славгородский молочный 
комбинат», депутата Славгородского городского Собрания депутатов Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность 
и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Бобко Татьяну Александровну, главную медицинскую сестру краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский краевой 
центр крови», за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм 
и в связи с 80-летием со дня образования учреждения; 

Болотову Людмилу Ивановну, начальника отдела общего и дополнительного 
образования комитета по образованию города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Брака Владимира Владимировича, оперативного дежурного ЕДДС 
администрации Бурлинского района, председателя Бурлинского районного Совета 
народных депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Валееву Маргариту Николаевну, заместителя главы администрации Усятского 
сельсовета Бийского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в развитие местного самоуправления района; 

Васильева Антона Александровича, директора юридического института 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный университет», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки квалифицированных кадров; 

Ветрова Александра Гавриловича, котельщика участка изготовления 
металлоконструкций, кубов, горелок производства котельного оборудования общества 
с ограниченной ответственностью «Сибэнергомаш - БКЗ» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем машиностроителя; 

Власенко Надежду Анатольевну, врача по санитарно-гигиеническим 
лабораторным исследованиям санитарно-гигиенической лаборатории испытательного 
лабораторного центра филиала Федерального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, 
Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня рождения; 

Волошину Татьяну Александровну, главного врача краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Бурлинская центральная районная 
больница», депутата Бурлинского районного Совета народных депутатов Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность 
и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Воронкину Марину Валентиновну, заместителя директора по учебно-
воспитательной работе, учителя физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Белокурихинская средняя общеобразовательная 
школа № 1» города Белокурихи, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 



Гармаша Петра Григорьевича, председателя Алтайской краевой профсоюзной 
организации Ракетных войск стратегического назначения и Войск Воздушно-
космической обороны Профсоюза гражданского персонала Вооруженных Сил России, 
за многолетний добросовестный труд, активную общественную работу и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Глебову Викторию Сафуановну, директора филиала муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 13» - «Средняя общеобразовательная школа № 9», заместителя председателя 
Славгородского городского Собрания депутатов Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края; 

Горяеву Елену Анатольевну, заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе, учителя биологии и географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Белокурихинская средняя общеобразовательная 
школа № 1» города Белокурихи, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Г орячева Алексея Владимировича, энергетика сервисной службы 
заготовительного цеха с наличием литейного и кузнечно-прессового производств 
акционерного общества Холдинговой Компании «Барнаултрансмаш», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
машиностроителя; 

Елыкомова Валерия Анатольевича, депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, за многолетний добросовестный 
труд, заслуги в совершенствовании законодательства Алтайского края и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Жданову Валентину Александровну, преподавателя краевого государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Алтайский 
архитектурно-строительный колледж» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки квалифицированных кадров; 

Зенкину Наталью Павловну, доцента кафедры акушерства и гинекологии 
с курсом дополнительного профессионального образования федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Алтайский государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 65-летием со дня рождения; 

Зяблицкого Виктора Васильевича, наладчика станков и манипуляторов 
с программным управлением участка механического № 48 механосборочного цеха 
акционерного общества «Алтайский моторный завод», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
машиностроителя; 

Казутина Владимира Владимировича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Топограф» города Белокурихи, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Кайгородову Елену Е1иколаевну, директора муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Библиотечная информационная система» города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 55-летием 
со дня рождения; 



Кобзаренко Ирину Владимировну, тренера муниципального бюджетного 
учреждения спортивной подготовки «Спортивная школа «Юбилейный» города 
Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня города 
Рубцовска; 

Козлову Людмилу Витальевну, методиста муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детский эколого-туристический центр» 
города Бийска, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в экологическое 
воспитание подрастающего поколения; 

коллектив краевого автономного учреждения «Алтайский государственный 
музыкальный театр», за высокий профессионализм, большой вклад в развитие 
театрального искусства в Алтайском крае и в связи с 60-летием со дня образования 
учреждения; 

Кругликову Олесю Васильевну, полковника полиции, начальника кафедры 
криминалистики федерального государственного казенного образовательного 
учреждения высшего образования «Барнаульский юридический институт 
Министерства внутренних дел Российской Федерации», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки квалифицированных кадров; 

Куприну Ирину Петровну, учителя математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Белокурихинская средняя общеобразовательная 
школа № 1» города Белокурихи, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Ларина Бориса Владимировича, Уполномоченного по правам человека 
в Алтайском крае, за многолетний добросовестный труд по обеспечению прав и свобод 
человека и гражданина, активную законотворческую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Ларионцеву Наталью Александровну, учителя русского языка и литературы 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Панкрушихинская 
средняя общеобразовательная школа» Панкрушихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Лукьяненко Николая Яковлевича, профессора кафедры онкологии, лучевой 
терапии и лучевой диагностики с курсом дополнительного профессионального 
образования федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 65-летием со дня образования учреждения; 

Мацкевич Наталью Александровну, врача по санитарно-гигиеническим 
лабораторным исследованиям санитарно-гигиенической лаборатории испытательного 
лабораторного центра филиала Федерального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городах 
Славгород и Яровом, Бурлинском, Немецком и Хабарском районах», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Мерца Андрея Давыдовича, главу Баевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 95-летием со дня образования района; 

Миллер Снежану Дмитриевну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Болынепанюшевская средняя 
общеобразовательная школа», председателя Собрания депутатов Алейского района 



Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Морозова Дмитрия Николаевича, директора краевого государственного 
бюджетного учреждения спортивной подготовки «Спортивная школа олимпийского 
резерва по боксу «Алтайский ринг», за многолетний добросовестный труд, большой 
вклад в развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае и в связи с 50-летием 
со дня рождения; 

Недашковскую Тамару Изотовну, заместителя председателя Ленинской 
районной общественной организации г. Барнаула Общероссийской общественной 
организации ветеранов «Российский Союз Ветеранов», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня рождения; 

Никитину Ларису Петровну, заместителя директора по научно-
просветительской работе краевого государственного бюджетного учреждения 
«Государственный музей истории литературы, искусства и культуры Алтая», 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие музейного дела в 
Алтайском крае; 

Павленко Ларису Петровну, заведующего диагностическим отделом, главного 
ветеринарного врача краевого государственного бюджетного учреждения 
«Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края 
по Волчихинскому району», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем ветеринарного работника; 

Парченко Надежду Г еннадьевну, главного бухгалтера краевого 
государственного бюджетного учреждения спортивной подготовки «Спортивная 
школа олимпийского резерва по боксу «Алтайский ринг», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Полуэктова Валерия Аркадьевича, главного ветеринарного врача ветстанции 
основного отдела противоэпизоотических мероприятий краевого государственного 
бюджетного учреждения «Управление ветеринарии государственной ветеринарной 
службы Алтайского края по г. Рубцовску и Рубцовскому району», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
ветеринарного работника; 

Полынцеву Галину Николаевну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Нижнекучукская средняя общеобразовательная 
школа», заместителя председателя Нижнекучукского сельского Совета депутатов 
Благовещенского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и активную депутатскую деятельность; 

Пономареву Надежду Ивановну, директора краевого государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Рубцовский 
педагогический колледж» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в дело подготовки квалифицированных кадров; 

Постникову Ольгу Антоновну, старшего специалиста отдела выплаты пенсий 
Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской 
Федерации в Каменском районе Алтайского края (межрайонного), за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Пронькину Елену Васильевну, заведующую серологической лабораторией, 
врача клинической лабораторной диагностики краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Краевой кожно-венерологический диспансер», 



за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 95-летием 
со дня образования учреждения; 

Пылкову Елену Петровну, контролера качества отдела технического контроля 
акционерного общества «Алтайский моторный завод», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
машиностроителя; 

Решетову Светлану Анатольевну, заместителя председателя Правления по 
организационной и кадровой работе — начальника отдела Алтайского краевого союза 
потребительских обществ, за многолетний добросовестный труд, высокий 
профессионализм и в связи с 50-летием со дня рождения; 

Сапая Александра Николаевича, генерального директора акционерного 
общества «Племенной завод «Бурлинский», депутата Бурлинского районного Совета 
народных депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Сафонкину Светлану Васильевну, начальника краевого государственного 
бюджетного учреждения «Управление ветеринарии государственной ветеринарной 
службы Алтайского края по Солонешенскому району», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
ветеринарного работника; 

Сергееву Лилию Николаевну, пенсионера городского округа закрытого 
административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Стародубову Ольгу Михайловну, медицинскую сестру палатную стационарного 
отделения краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Краевой кожно-венерологический диспансер», за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и в связи с 95-летием со дня образования учреждения; 

Тарасову Елену Анатольевну, главную медицинскую сестру поликлиники 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации «Стоматологическая поликлиника», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Терентьева Александра Васильевича, депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, за многолетний добросовестный 
труд, заслуги в совершенствовании законодательства Алтайского края и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Терехову Любовь Николаевну, учителя физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Угловская средняя 
общеобразовательная школа» Угловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Третьякову Елену Александровну, члена территориального общественного 
самоуправления поселков Садоводов и Плодпитомник Центрального района города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Трончук Наталью Геннадьевну, заведующую информационно-
библиографическим отделом библиотеки федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 



медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня рождения; 

Фадееву Татьяну Григорьевну, монтажника радиоэлектронной аппаратуры и 
приборов цеха № 14 акционерного общества «Алтайский приборостроительный завод 
«Ротор» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Фефелова Александра Владимировича, доцента кафедры хирургической 
стоматологии, челюстно-лицевой хирургии и оториноларингологии федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Алтайский государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 65-летием со дня образования учреждения; 

Чепрасову Наталью Антоновну, инженера планово-технического отдела 
основного подразделения общества с ограниченной ответственностью «Строй-
Инвест», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Чернову Наталью Владимировну, помощника врача-эпидемиолога отдела 
эпидемиологии филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, 
Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня рождения; 

Шапорева Дмитрия Александровича, полковника полиции, начальника кафедры 
конституционного и международного права федерального государственного казенного 
образовательного учреждения высшего образования «Барнаульский юридический 
институт Министерства внутренних дел Российской Федерации», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки квалифицированных кадров; 

Швакова Евгения Евгеньевича, исполняющего обязанности первого проректора 
по учебной работе федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный университет», за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки 
квалифицированных кадров; 

Эндерса Виктора Давыдовича, заместителя начальника отдела топливного 
обеспечения акционерного общества «Авиационное предприятие «Алтай» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем Воздушного Флота России; 

Юсупова Габибуллаха Гаруновича, врача-невролога неврологического 
отделения краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 10, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня города Барнаула. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого is&n 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 


